Дело № 1-7-19

УИД 42RS0006-01-2018-000143-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово «17» июня 2019 года

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Дубешко Д.А.,

с участием государственного обвинителя Любимцевой А.В.,

подсудимой ФИО8,

защитника Замысловой Р.М.,

при секретаре Вакула Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты> судимой:

08 июня 2010 года Заводским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена 10.08.2012 на основании постановления Мариинского городского суда Кемеровской области от 26.07.2012, условно-досрочно на 7 месяцев 22 дня;

17 июня 2013 года Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 08.06.2010 года) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы. Освобождена 16.02.2016 на основании постановления Мариинского городского суда Кемеровской области от 02.02.2016, условно-досрочно на 6 месяцев 14 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершила умышленные преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах.

21.02.2018 около 18 часов 00 минут ФИО8, находясь во дворе дома № 3 по ул. Леонова в г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, незаконно сбыла путем продажи ФИО4 наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,482 гр., оборот которого в России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 29.07.2017 года, запрещен.

Кроме того 16.03.2018 в утреннее время ФИО8, находясь в Кировском районе г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на совершение продолжаемого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, оборот которого в России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 29.07.2017 года, запрещен, общей массой 8,092 гр., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

После чего, 16.03.2018 около 14 часов 20 минут ФИО8, находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 3 дома № 2 по ул. Аллейная в г. Кемерово в продолжение осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в целях последующего сбыта, хранила при себе, в нижнем белье 46 полимерных свертков с наркотическим средством содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, оборот которого в России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 29.07.2017 года, запрещен, общей массой 8,092 гр., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, намереваясь в дальнейшем незаконно сбыть указанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц. 

Однако, довести до конца свое преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО8 не смогла, по независящим от неё обстоятельствам, так как наркотическое средство – героин (диацетиталорфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 8,092 гр. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО8 16.03.2018 в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут, сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании виновной себя в незаконном сбыте наркотических средств, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, признала полностью по каждому преступлению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний, в связи с чем судом были оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия, которые подсудимая ФИО8 полностью подтвердила.

Вина ФИО8 в совершении инкриминируемых ей преступлений, подтверждается нижеприведенным перечнем представленных суду и исследованных им доказательств.

Из показаний ФИО8 (т. 2 л.д. 39-44) оглашённых по ходатайству стороны обвинения установлено, что она, будучи наркозависимой с декабря 2017 года занимается сбытом героина, который приобретала у женщины цыганской национальности. Приобретенный героин фасовала на разовые дозы и продавала знакомым наркозависимым лицам по 500 рублей, предварительно созваниваясь по телефону. Денежные средства за героин ей переводили Киви-кошелек.

В конце февраля 2018 года около 18.00 часов, когда они с ФИО6 находились в общежитии по адресу: 

<

...>, ей позвонил ФИО4 и попросил продать три дозы героина за 1500 рублей. Она сказала переводить деньги киви- кошелек и подходить к общежитию по адресу: 

<

...> за героином. После того как денежные средства поступили. Они с ФИО6 вышли на улицу. Она подошла к ФИО4 и передала ему три отрезка полимерного материала с героином. После чего, они разошлись. Через час ей позвонил знакомый парень и сообщил, что ФИО4 задержали сотрудники полиции, после чего она сменила номер мобильного телефона.

16.03.2018 в утреннее время в Кировском районе г. Кемерово она приобрела с целью последующего сбыта около 8 гр. героина. Приобретенный героин она принесла в квартиру по 

<

адрес>, с помощью электронных весов расфасовала его. Всего получилось около 45 полимерных свертков, шприц с наркотиком для личного употребления оставила в комнате. Расфасованный на разовые дозы героин, упакованный в полиэтиленовый сверток она положила в бюстгальтер, и собралась в общежитие по адресу: 

<

...>, чтобы сбыть там героин. Около 14 часов она с ФИО6 вышли из квартиры. На лестничной площадке к ним подошли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых в ходе личного досмотра изъяли у неё расфасованный на разовые дозы героин в количестве около 45 штук и два телефона. Затем сотрудники полиции, в ее квартире в ходе обследования обнаружили и изъяли коробку с иголками от шприцев, шприцами с раствором и стеклянными флаконами, электронные весы, телефон и две банковские карты.

Из показаний свидетеля ФИО4 (т. 1, л.д. 30-31, 79-80), оглашенных по ходатайству стороны обвинения, установлено, что 21.02.2018 вечером с целью приобретения героина он позвонил ФИО8 и договорился о приобретении героина на 1500 рублей. Деньги за героин он перечислил ФИО8 на киви-кошелек. Затем он пришел к дому № 3 по ул. Леонова, в г. Кемерово и позвонил ФИО8 Через некоторое время ФИО8 вышла и передала ему три «вязки» с героином. Возле дома по адресу: 

<

...> «а» его задержали сотрудники полиции и изъяли у него приобретенный у ФИО8 героин.

Из показаний свидетелей ФИО2, данных в судебном заседании и показаний свидетеля ФИО3 (т. 1 л.д. 33), оглашенных по ходатайству стороны обвинения, установлено, что 21.02.2019 в вечернее время они участвовали в качестве понятых в личном досмотре ФИО4 по ул. Леонова, 7А в г. Кемерово. В ходе досмотра у ФИО4 были изъяты три свертка, в которых как пояснил ФИО4 находился героин, который он приобрел 21.02.2018 около 18:00 часов у дома № 3 по ул. Леонова в г. Кемерово за 1500 рублей, предварительно переведя деньги за героин ФИО8 на Киви-кошелек.

Из показаний свидетелей ФИО5 (т. 1 л.д. 172-173) и ФИО1 (т. 1 л.д. 179-181), оглашенных по ходатайству стороны обвинения, установлено, что 16.03.2019 в вечернее время они участвовали в качестве понятых в личном досмотре ФИО8 на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 3 дома по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра у ФИО8, в правой чашке надетого на ней бюстгальтера были обнаружены и изъяты 46 свертков из полимерного материала с веществом. ФИО8 пояснила, что обнаруженное и изъятое вещество – это героин, который она хранила с целью сбыта. Также у ФИО8 были изъяты два мобильных телефона золотистого и желтого цвета, которыми с её слов пользуется только она. Затем они участвовали в качестве понятых при обследовании квартиры ФИО8 по 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры сотрудники полиции обнаружили и изъяли: коробку от мобильного телефона с находящимися в ней иголками от инъекционных шприцев, шприцами с раствором и стеклянными флаконами, банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО7, мобильный телефон DEXP с sim-картой оператора Теле2, банковскую карту «ВТБ», электронные весы.

Из показаний свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 1-4) оглашенных по ходатайству стороны обвинения, установлено, что он совместно проживал с ФИО8 по 

<

адрес>. В конце февраля 2018 года точную дату не помнит, когда они вместе с ФИО8 находились у знакомых по 

<

адрес>, ей позвонил ФИО4 и договорился с ней о встрече. Через минут 15-20 он вместе с ФИО8 вышел на улицу, где во дворе дома № 3 по ул. Леонова в г. Кемерово ФИО4 уже ждал ФИО8, она подошла к ФИО4, они о чем-то разговорили, о чем именно – он не слышал, так как стоял от них на расстоянии, разговаривали они не более пяти минут, после чего разошлись.

16.03.2018 утром ФИО8 ушла из дома, как он понял для того, чтобы приобрести наркотик для употребления и вернулась через пару часов. Вернувшись, ФИО8 ушла в спальню, где пробыла около часа. Затем ФИО8 вышла и сказала, что ей необходимо уйти по делам, он решил пойти на улицу вместе с ней. Когда они вышли из квартиры и спускались на лестничной площадке 1 этажа, к ним подошли сотрудники полиции и попросили проследовать за ними на улицу, где в автомобиле, припаркованном около подъезда № 1 дома по ул. Аллейная, 2 в г. Кемерово, провели его личный досмотр. Позже, от сотрудников полиции он узнал, что в квартире по 

<

адрес>, сотрудники полиции произвели обследование. Также он узнал, что у ФИО8 был обнаружен при себе наркотик – героин. О том, что ФИО8 занимается сбытом наркотических средств, он не знал, думал, что ФИО8 покупает героин только для личного потребления и в небольших количествах. 

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО8 в совершении вменяемых ей преступлений подтверждается письменными материалами дела.

Из протокола личного досмотра от 21.02.2018 (т. 1 л.д. 9-14) установлено, что в ходе личного досмотра у ФИО4 изъят героин�����������������������?�?�?�?�?�?�?

Из справки об исследовании № 2-298 от 21.02.2018 (т. 1 л.д. 27-29) установлено, что изъятое 21.02.2018 в ходе личного досмотра у ФИО4 вещество, является наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Общая масса вещества на момент исследования составила 0,482 грамма.

Из протокола личного досмотра ФИО8 от 16.03.2018 (т. 1 л.д. 109-110) установлено, что у ФИО8 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: полимерный сверток, внутри которого находились 46 свертков с героином, а так же два мобильных телефона.

Согласно справке об исследовании № 2-1046 от 16.03.2018 (т. 1 л.д. 120-123) вещество, изъятое 16.03.2018 в ходе личного досмотра у ФИО8, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Общая масса вещества на момент исследования составила – 8,092 грамма.

Из заключения эксперта № 2-1047 от 30.03.2018 (т. 1, л.д. 194-198) установлено, что изъятое в ходе личного досмотра у ФИО8 вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. После проведения экспертизы масса наркотического средства составила 7,632 грамма.

Из заключения эксперта № 2-1049 от 10.04.2018 (т. 1,л.д. 200-204) установлено, что представленная на экспертизу жидкость в инъекционном шприце, изъятая в ходе обследования квартиры по 

<

адрес> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, объем жидкости на момент проведения экспертизы составил 1,0 см3, масса составила 1,095 гр., масса сухого остатка на момент проведения экспертизы составила 0,367 грамм. На поверхностях игл и шприцов для инъекций, а также на внутренней поверхности стеклянного флакона обнаружены следы вещества, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Заключением эксперта №*** от 08.05.2018 (т. 1 л.д. 60-69) установлено, что вещество в виде комков бежевого цвета, в трех полимерных свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), после проведения экспертизы масса наркотического вещества составила 0,452 грамма. 

Согласно протоколу от 17.03.2018 (т. 1, л.д. 134-138) осмотрены результаты ОРМ «Наблюдение», и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 139).

Согласно протоколу от 05.05.2018 (т. 1 л.д. 81-82) осмотрены результаты ОРМ «Наблюдение» и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 83-84).

Оценив в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными. Заключения экспертов являются научно обоснованными, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. Оперативно-розыскные мероприятия проведены сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями закона.

Совокупность представленных и исследованных судом доказательств указывает на то, что вина ФИО8 в совершении вменяемых ей стороной обвинения преступлений установлена и доказана.

Суд находит достоверно установленным факт того, что 21.02.2018 ФИО8 незаконно сбыла ФИО4 наркотическое средство, содержащее в своем героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,482 грамма, которое впоследствии изъято сотрудниками полиции у свидетеля ФИО4 

Также суд находит достоверно установленным факт того, что 16.03.2018 ФИО8, в целях сбыта, незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 8,092 гр., являющейся крупным размером, которое умышленно, с целью последующего сбыта в крупном размере хранила при себе до момента ее задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции 16.03.2018. ФИО8 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Исследовав представленные доказательства, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО8:

- по событию 21.02.2018 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

- по событию 16.03.2018 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Выводы суда о квалификации действий подсудимой подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности ФИО8 (ранее судима, 

<

данные изъяты>), положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, отягчающие и смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Отягчающим обстоятельством суд находит рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, в связи с чем наказание должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступлений по всем событиям; 

<

данные изъяты>

Кроме того, в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает сообщения подсудимой ФИО8 о совершенных ею преступлениях, содержащися в её объяснениях при проведении личного досмотра (т. 1 л.д. 109-110) и протоколе её опроса (т. 1 л.д. 130-131), которые расценивает как явку с повинной по обоим преступлениям.

При избрании вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимой. Суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление без дополнительного наказания, поскольку только данный вид наказания соответствует целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, а также предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом того, что ФИО8 обвиняется в совершении 16.03.2019 неоконченного преступления (ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), наказание за данное преступление должно быть назначено с учетом ограничительных требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимой ФИО8 дополнительного наказания судом не усматривается.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, конкретные обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимой, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимой ФИО8 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, цели наказания (восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений) могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции подсудимой от общества. Кроме того, учитывая ограничительные требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение в отношении подсудимой по правилам ст. 73 УК РФ невозможно. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО8 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

С учетом фактических обстоятельств, характера, тяжести и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО8 в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимой, а также того обстоятельства, что стороной защиты не представлено доказательств возможности исправления ФИО8 без реального отбывания наказания в условиях занятости подсудимой воспитанием ребенка, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 82 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО8 за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО8 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд также не находит, поскольку согласно п. 48 Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 (в редакции от 18.12.2018) «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление (в данном конкретном случае покушение) может быть назначен ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ без указания в приговоре ссылки на применение ст. 64 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО8 в силу п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима. С учетом того, что ФИО8 с 16 апреля 2019 года содержится под стражей, срок содержания её под стражей подлежит зачету в срок отбытия наказания с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день за период с 16 апреля 2019 года по 16 июня 2019 года.

Ввиду назначения ФИО8 наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотическое средство – героин массой 0,467 грамм и 7,632 грамма, электронные весы – уничтожить; два CD диска № 542с и 541с, оптический диск с детализацией, результаты ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - хранить в материалах дела; два мобильных телефона Fine Power – считать переданными ФИО8; мобильный телефон DEXP и две банковский карты – передать законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без дополнительного наказания;

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без дополнительного наказания.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО8 назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражей оставить без изменения, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 г. Кемерово до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 17 июня 2019 года. 

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 апреля 2019 года по 16 июня 2019 года, с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотическое средство – героин массой 0,467 грамм и 7,632 грамма, электронные весы – уничтожить; два CD диска № 542с и 541с, оптический диск с детализацией, результаты ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - хранить в материалах дела; два мобильных телефона Fine Power – считать переданными ФИО8; мобильный телефон DEXP и две банковский карты – передать законному владельцу.

Приговор может быть обжалован участниками в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна

Судья: